
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 84 din 06.12.2023 
privind aprobarea previziunii bugetului local de venituri si cheltuieli, respectiv bugetul de venituri proprii 

si subventii pentru anul 2024 
 

Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava 
Având în vedere: 

-  raportul de aprobare al Primarului comunei, în calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr. 
8063 din 04.12.2023; 
-  raportul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate al  primarului înregistrat cu nr. 8064 din 
04.12.2023; 
-  avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 8065 din 04.12.2023; 
-  avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice și a 
drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 8066 din 04.12.2023; 
-  avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, uncă și protecție socială, activități social-
culturale, culte, protective copii și înregistrat sub nr. 8067 din 04. 12. 2023; 
- Scrisoarea cadru nr.467435 /2023 emisa  de Ministerul  Finantelor Publice  privind  contextul macroeconomic, 
metodologia de elaborare a proiectelor de buget pe anul 2024; 

În conformitate cu prevederile:  
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.500/2002 - privind finanţele publice; 
- art. 30, art.31, din Legea nr. 24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 136 alin. 1 din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art. 133 alin. (3) lit. a), respectiv, art. 155 alin. (1) lit. c) şi 
alin. (4) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se aprobă previziunea bugetului local de venituri si cheltuieli, respectiv   bugetul de venituri proprii si subventii  
pentru  anul 2024, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art.2. Primarul comunei Calafindești, prin compartimentele de specialitate din subordinea sa, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 
Art.3. Secretarul general al comunei, are responsabilitatea comunicării prezentei hotărâri Primarului comunei, 
compartimentelor de specialitate, Instituţiei Prefectului Judeţului Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
publicarea acesteia la sediul instituţiei. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  Andrei Samuil Cezar                                      Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen 
                                                                                                                        Contrasemnează: 
                                                                      Secretar general al comunei 
                Cucu Ana Florentina 
Calafindesti, la 06.12.2023 
Nr. 84               


